

Số: 67 / KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 16 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Về việc tổ chức “Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn”

.....

Năm 2017, là năm mà Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam quyết định chọn chủ đề hoạt động công đoàn là “**Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn**”, thực hiện Hướng dẫn số 284/HD-TLĐ ngày 09/3/2017 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn thực hiện chủ đề năm 2017 “**Năm vì lợi ích đoàn viên công đoàn**”; Nhằm góp phần chăm lo cho đời sống của đoàn viên công đoàn đồng thời thực hiện tốt Phong trào thi đua “**Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển, Công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của công nhân lao động**”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với các doanh nghiệp tổ chức “**Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn**” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo điều kiện để đoàn viên công đoàn tham quan, mua sắm những sản phẩm hàng hóa, dịch vụ với giá ưu đãi từ đó giúp cho đoàn viên tiết kiệm được một phần chi tiêu. Bên cạnh đó còn tạo được sân chơi lành mạnh, bổ ích, thư giãn sau những ngày lao động vất vả; đoàn viên sẽ được tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn hàng ngày trong gia đình, tư vấn pháp luật lao động.

2. Tạo sự kết nối giữa doanh nghiệp với đoàn viên công đoàn qua đó giúp doanh nghiệp có cơ hội giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hình ảnh doanh nghiệp với đoàn viên; nắm bắt được thị hiếu của đoàn viên để có những chiến lược kinh doanh tốt hơn trong thời gian tới.

3. Yêu cầu là:

- Doanh nghiệp tham gia Phiên chợ phải cam kết về chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ do mình cung cấp; Giá cả sản phẩm bán cho đoàn viên đúng với những thỏa thuận đã ký kết với Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh.

- Phiên chợ phải tạo được sự thu hút tham gia của đoàn viên công đoàn.

II. CÁC DOANH NGHIỆP THAM GIA BÁN HÀNG, QUẢNG BÁ THƯƠNG HIỆU

1. Công ty TNHH TMDV Sài Gòn - Trà Vinh (Co.opMart Trà Vinh):
Quảng bá thương hiệu Co.opMart Trà Vinh đến với đoàn viên công đoàn để đoàn viên đến liên hệ làm “**Thẻ khách hàng thân thiết**” và mua sắm các sản phẩm của Co.opMart Trà Vinh được tặng điểm thưởng; tích điểm để nhận chiết khấu thương mại; tặng phiếu giảm giá sinh nhật; quà tết nguyên đán; giảm giá... khi đạt cấp độ thành viên và VIP. *Tại Phiên chợ có bán một số sản phẩm giảm giá và có kèm theo tặng phẩm.*

2. FPT Shop - Trà Vinh: Quảng bá và bán các sản phẩm, hàng hóa do FPT cung cấp như: máy tính xách tay, điện thoại, máy tính bảng... cho đoàn viên công đoàn với các ưu đãi trả sau (trả góp) 0% lãi suất hoặc giảm ngay 3% tổng giá trị hóa đơn khi mua hàng trả tiền liền. *Khi đến tham quan gian hàng FPT tại Phiên chợ, đoàn viên công đoàn sẽ được tham gia bốc thăm tặng quà.*

3. Trung tâm Kinh doanh VNPT - Trà Vinh: Quảng bá việc phối hợp, hỗ trợ phát triển hệ thống công nghệ thông tin tại các cấp công đoàn để nâng cao hiệu quả hoạt động điều hành của tổ chức công đoàn; Cung cấp các dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin với mức giá ưu đãi, ưu tiên về chất lượng dịch vụ cho các công đoàn cơ sở và đoàn viên công đoàn, như: đăng ký là thuê bao của Vinaphone để được đặc cách tham gia chương trình khách hàng thân thiết VinaphonePlus; mua 01 sim Vinaphone Cừu Phát chỉ với 50.000 đồng/sim để được ưu đãi gói cước VD79: Phí đăng ký/gia hạn: 79.000đ/30 ngày: miễn phí các cuộc gọi nội mạng <=10 phút + 5GB data/30 ngày. Chu kỳ sử dụng 30 ngày hoặc ưu đãi gói cước VD99: Phí đăng ký/gia hạn: 99.000đ/30 ngày: Miễn phí các cuộc gọi nội mạng <=10 phút + 1GB data/ngày. Chu kỳ sử dụng 30 ngày; Chính sách Ưu đãi SIM Công nhân: Giá cước ưu đãi; Ưu đãi tài khoản; Ưu đãi đăng ký sử dụng gói Max100; Giá cước mua gói cặp đôi, gói kết bạn; Tính năng cộng đồng.

4. Bưu điện tỉnh Trà Vinh: Quảng bá và bán các sản phẩm hàng tiêu dùng do Công ty BCom phân phối (*Bột giặt Polar Bear; Javen tẩy trắng quần áo Legif; Nước lau sàn Polar Bear; Nước giặt đậm đặc Caremore; Nước rửa chén đậm đặc Polar Bear; Nước xả mềm vải Polar Bear; Nước xả vải đậm đặc Snowee*): giảm giá 8% so với giá niêm yết; sản phẩm do Công ty Việt My cung cấp (*Dầu gội Thebol*): giảm 10% so với giá niêm yết; Sản phẩm bảo hiểm xe máy, Bảo hiểm Nhân thọ Bưu điện tặng quà theo thời điểm; Cung cấp dịch vụ Viễn thông như: Sim Mobifone, đầu thu Truyền hình Kỹ thuật số MobiTV.

5. Công ty TNHH SXTM Nam Đại Thành: Quảng bá và bán các sản phẩm được sản xuất và kinh doanh của Tập đoàn Tân Á Đại Thành như: Bồn nước inox; Bồn nhựa các loại; Bồn tự hoại; Máy Năng lượng Mặt trời; Sen vòi; Chậu rửa inox các loại; Máy Bơm nước; Máy lọc nước RO; Sản phẩm uPVC; Sản phẩm HDPE; Sản phẩm PPR; Bồn tắm; Bình nước nóng trực tiếp/gián tiếp các loại... với các chính sách giá ưu đãi: ưu đãi khi mua hàng trả chậm trong vòng 06 tháng hoặc nếu mua trả tiền liền thì giảm thêm 02% so với giá ưu đãi khi mua hàng trả chậm.

6. Công ty Xăng dầu Trà Vinh: Quảng bá và bán các sản phẩm: (1) Dầu nhớt động cơ bao bì lon, hộp từ 0,8 lít đến 5 lít và thùng 18 lít với giá giảm 10% so với giá bán lẻ; (2) Gas bình 12kg van ngang và van đứng với giá giảm 10.000/bình so với giá bán lẻ; (3) Nước giặt JANA Blue 2kg với giá giảm 18% so với giá bán lẻ. Có tổ chức thay nhớt miễn phí tiền công.

7. Công ty Bảo hiểm PJICO Trà Vinh: Quảng bá và bán Bảo hiểm tai nạn con người 24/24, bảo hiểm vật chất xe ô tô, bảo hiểm nhà tư nhân và bảo hiểm xe máy; với giá giảm 25% so với biểu phí bảo hiểm của PJICO

Ngoài ra, *Phiên chợ* còn có sự tham gia của *Câu lạc bộ đặc sản Trà Vinh*; *Công ty cổ phần TMDV rau sạch*; các doanh nghiệp chuyên bán giày dép, quần áo và các mặt hàng tiêu dùng khác.

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. **Địa điểm:** tại Khu Công nghiệp Long Đức
2. **Thời gian:** Phiên chợ sẽ diễn ra trong 03 ngày: 09 - 11/11/2017

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

“Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn” được diễn ra với các hoạt động cụ thể như sau:

1. **Trung bày, bán các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ:** Các doanh nghiệp tự thiết kế và dựng gian hàng cho chính doanh nghiệp của mình; phân công nhân viên giới thiệu, tư vấn và bán sản phẩm.

2. **Phần giao lưu văn nghệ:** Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức giao lưu văn nghệ (*có quà tặng*) vào các buổi tối (từ 18 giờ 30 đến 21 giờ).

3. **Tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình:** Liên đoàn Lao động tỉnh mời Giảng viên Trường Đại học Trà Vinh, Bác sĩ chuyên khoa dinh dưỡng giúp tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình cho đoàn viên tại địa điểm diễn ra phiên chợ.

4. **Tư vấn pháp luật lao động:** Liên đoàn Lao động tỉnh bố trí khu vực và phân công cán bộ tư vấn pháp luật lao động miễn phí cho đoàn viên.

5. **Tặng quà cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn:** Trong chương trình bế mạc phiên chợ sẽ trao tặng 30 phần quà cho 30 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, mỗi phần quà trị giá 500.000đ.

V. NGUỒN KINH PHÍ TỔ CHỨC

Liên đoàn Lao động tỉnh và các doanh nghiệp đồng chịu trách nhiệm chi toàn bộ chi phí phục vụ cho phiên chợ, cụ thể:

1. **Liên đoàn Lao động tỉnh** chi cho công tác tuyên truyền và trang trí chung của phiên chợ; chi phí tổ chức giao lưu văn nghệ; chi phí tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình và tư vấn pháp luật lao động.

2. **Các doanh nghiệp** chi phần chi phí trang trí và dựng gian hàng của doanh nghiệp mình; hỗ trợ một phần kinh phí để tặng quà cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn; tặng phẩm cho những người đặt câu hỏi trong buổi tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để phiên chợ mang lại hiệu quả cao, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh rất mong các doanh nghiệp cùng với Liên đoàn Lao động tỉnh đảm bảo thực hiện tốt những công việc sau:

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Thành lập Ban Tổ chức “Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn” gồm Lãnh đạo, các trưởng ban của Liên đoàn Lao động tỉnh; mời các ngành hữu quan tham gia làm thành viên Ban Tổ chức. Bên cạnh đó sẽ phân công cán bộ Liên đoàn Lao động tỉnh chuẩn bị tốt các nội dung đảm bảo Phiên chợ diễn ra thành công.

- Phân công Ban Chính sách - Pháp luật Liên đoàn Lao động tỉnh làm đầu mối tiếp nhận các thông tin phối hợp của các doanh nghiệp; Phân công Ban Tuyên giáo-Nữ công làm đầu mối phụ trách phần giao lưu văn nghệ; Phân công Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và Tổ tư vấn pháp luật lưu động Liên đoàn Lao động tỉnh phụ trách phần tư vấn pháp luật lao động.

- Tuyên truyền, phổ biến việc tổ chức “Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn” đến đoàn viên trên trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh, treo băng rôn tuyên truyền,...; sắp xếp vị trí cụ thể cho các gian hàng; chuẩn bị nội dung chương trình khai mạc và bế mạc phiên chợ; dự trù kinh phí tổ chức.

- Yêu cầu các cấp công đoàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phiên chợ trong đoàn viên công đoàn

2. Các doanh nghiệp: phân công nhân viên chuẩn bị chu đáo cho việc tham gia các gian hàng tại phiên chợ; trang trí gian hàng đẹp tạo sự thu hút đoàn viên đến tham quan, mua sắm; hỗ trợ thêm nguồn lực giúp hoàn thành tốt mục đích, yêu cầu đã đặt ra của phiên chợ.

3. Công đoàn Khu Kinh tế

- Giúp Liên đoàn Lao động tỉnh làm việc với Ban Quản lý Khu Kinh tế về việc chọn vị trí cụ thể trong Khu Công nghiệp Long Đức làm địa điểm tổ chức Phiên chợ.

- Phổ biến và vận động đoàn viên của các công đoàn cơ sở thuộc Công đoàn Khu Kinh tế đến tham quan, mua sắm, đăng ký tham dự buổi tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình, tham gia giao lưu văn nghệ đồng thời được tư vấn về pháp luật lao động tại Phiên chợ.

4. Các cấp công đoàn: Phổ biến đến đoàn viên mục đích, ý nghĩa của Phiên chợ; Vận động đoàn viên đến tham quan, mua sắm; đăng ký tham dự buổi tư vấn nâng chất lượng các bữa ăn trong gia đình; tham gia giao lưu văn nghệ đồng thời được tư vấn về pháp luật lao động tại Phiên chợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Phiên chợ cho đoàn viên công đoàn”. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc phát sinh, xin phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật, điện thoại 3.864.173; ĐD: 0932.922.269 - Đ/c Lê Thị Kim Chi, Trưởng ban) để xem xét giải đáp hoặc phối hợp, hỗ trợ giải quyết. Đoàn viên công đoàn đăng ký tham gia buổi tư vấn nâng chất lượng bữa ăn xin vui lòng liên hệ SĐT: 3.864.173; đăng ký giao lưu văn nghệ xin vui lòng liên hệ SĐT: 3.864.188.

Nơi nhận:

- Ban CSKTXH & TĐKT TLĐ (b/c);
- Các doanh nghiệp như nêu tại mục II (để phối hợp tổ chức);
- LĐLĐ huyện, TX, TP; CĐ ngành và tương đương; CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- CĐ thuộc CĐTW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Đ/c Chủ tịch, PCT và các ban LELĐ tỉnh;
- Lưu: VP; Ban: CS-PL, TG và NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Long